平成 28 年５月 13 日

各    位

会 社 名 株式会社  森    組

代 表 者 名 代表取締役社長 吉田 裕司
（コード番号 1853 東証第二部）
問 合 せ 先 執行役員 経営企画副統括

経営企画部部長
内山 浩二

（TEL．   06-6201-5898）

旭化成ホームズ株式会社との業務提携に関するお知らせ

   当社は、平成 28 年５月 13 日開催の取締役会において、以下の通り旭化成ホームズ株式会社

との間で、業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

 当社と旭化成ホームズ株式会社とは、建設事業等の分野におけるそれぞれが有する経営資源

を有効に活かしつつ、相互の競争力を強化し、マンション事業等をはじめとしたシナジー効果

が創出できる事業領域においてそれぞれの企業価値を向上することを目的として、業務提携を

締結いたしました。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

 中高層建築事業、分譲マンション事業、既存マンションの大規模修繕やリノベーション事業

等の事業分野におけるノウハウの共有を含む業務の提携。

（２）資本提携の内容

本業務提携による相互の信頼・協力関係を強化するとともに、その目的である協業によるシ

ナジー効果を円滑かつ効率的に実現し、その実効性を担保するため、旭化成ホームズ株式会社

が、株式会社長谷工コーポレーションの保有する当社普通株式 9,575,000 株（議決権等の所有

割合 29.2％）のうち 6,951,000 株および阪急電鉄株式会社の保有する当社普通株式 2,960,000

株（議決権等の所有割合9.0％）の全株を取得し、合計9,911,000株（議決権等の所有割合30.3％）

の当社普通株式を保有する予定です。

（３）役員の派遣

平成 28 年６月 24 日開催の当社定時株主総会での承認を前提として、旭化成ホームズ株式会

社から当社に対し、取締役１名および社外監査役１名の派遣を予定しております。

３．業務提携相手先の概要

（１） 名 称 旭化成ホームズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 1-24-1 エステック情報ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池田 英輔

（４） 事 業 内 容 新築請負事業、不動産関連事業、リフォーム事業

（５） 資 本 金 3,250 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 47 年（1972 年） 11 月

-1-

（７） 大株主及び持株比率 旭化成株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 同上

取 引 関 係 同上

関連当事者へ

の 該 当 状 況
同上

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

 純 資 産 91,734 百万円 106,102 百万円 122,414 百万円

 総 資 産 249,041 百万円 260,387 百万円 279,969 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 141,129 円 163,233 円 188,329 円

 売 上 高 394,076 百万円 404,179 百万円 411,511 百万円

 営 業 利 益 47,356 百万円 41,711 百万円 46,519 百万円

 経 常 利 益 51,024 百万円 45,797 百万円 50,751 百万円

 当 期 純 利 益 31,866 百万円 29,565 百万円 34,131 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 49,024 円 45,484 円 52,509 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 28,456 円 27,544 円 31,764 円

※当該会社は、連結財務諸表を作成しておりません。
なお、当該会社と当該会社の子会社の単純合算は、以下の通りです。

決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

 純 資 産 150,934 百万円 171,534 百万円 197,921 百万円

 総 資 産 390,012 百万円 406,899 百万円 450,032 百万円

 売 上 高 614,462 百万円 637,301 百万円 671,342 百万円

 営 業 利 益 61,542 百万円 57,379 百万円 63,582 百万円

 経 常 利 益 65,270 百万円 61,443 百万円 67,861 百万円

 当 期 純 利 益 40,362 百万円 39,458 百万円 45,816 百万円

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年５月 13 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年５月 13 日

５．今後の見通し

本業務提携が、平成 29 年 3 月期の業績に与える影響につきましては、現時点では不明ですが、

中長期的には、企業価値の向上に資するものと考えております。今後、業績に重要な影響を及ぼ

すことが明らかになった場合には、速やかに公表いたします。

以 上

-2-